
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2934 DEL 15/12/2020 

Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi 

OGGETTO: P.E.G. 2020-2022 - VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI 
SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO – SERVIZIO SOCIO 
SANITARIO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

• con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39 del  20.07.2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  

approvato il Documento Unico di programmazione per il periodo 2020-2022;

• con la delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 40 del 21 luglio 

2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 e documenti allegati  

(art. 11 del D.Lgs 118/2011);

• con la delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 46 del 10  

Agosto 2020, si è proceduto all’Approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’esercizio 2019.

• con  Delibera  del  Commissario  Straordinario  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n  48  del  1^ 

settembre  2020  si  è  proceduto  alla  Variazione  di  Bilancio  di  previsione  2020-2022  (art.175  del  D.Lgs. 

n.267/2000).

Rilevato che  l’art.  175 del  D.lgs.  267/2000, come modificato  dall’art.  1,  comma 1,  lett.  a)  del  D.lgs.126/2014, 

disciplina le variazioni di bilancio degli enti locali ed in particolare al comma 5 quater, lett. a) prevede che: “[…]  i  

responsabili della spese o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare,  er ciascuno degli  

esercizi  del bilancio:(…) a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli  di  entrata della  

medesima  categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti ed ai trasferimenti in  

conto capitale, che sono di competenza della Giunta; […]”

Vista la nota prot. n. 88164 in data 30.10.2020 del Servizio Socio Sanitario, con la quale viene richiesta la variazione  

di Bilancio in aumento di € 24.066,96 al cap. entrata 230/00 e al relativo capitolo di spesa 7060/06 nell’esercizio 2020, 

occorrenti per poter procedere all’erogazione del Contributo Fitto Casa -competenza 2019.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 30.11.2020 di approvazione di variazioni di Bilancio in Assestamento 

Generale di Bilancio di Previsione 2020/2022 ex art. 175 D.Lgs 267/2000.

Dato  Atto che  da  riscontro  contabile  è  stato  riscontrato  un  errore  materiale  del  settore  Finanziario  in  sede  di  

previsione di Bilancio in parte spesa del cap.7060/06 che riporta la cifra di € 324.095,00 anziché € 334.095,00 così  

come indicato con nota del 17.02.2020 prot.15499.

Considerato che, nonostante sia stata apportata la variazione in aumento di € 24.066,96 sia in parte entrata (cap. 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  2934 del  15/12/2020



230/00) che in parte spesa (cap. 7060/06), detto errore materiale ha determinato un minore stanziamento di spesa di  

€ 10.000,00.

Verificata la  necessità  ed  urgenza  di  apportare  la  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  derivante 

dall’esigenza sopra rappresentata, onde consentire l’attuazione della misura regionale denominata “Contributo ex art. 

11 legge 431/98 per il sostegno alle abitazioni in locazione”, giusta delibera di Giunta Regionale n. 1724/2020.

Rilevato che i capitoli interessati cap. 7060/09 e 7060/06 sono entrambi appartenenti al medesimo codice di bilancio 

e al medesimo Centro di Gestione:

MISSIONE 12

PROGRAMMA 05

TITOLO 1

MACROAGGREGATO 104

Ritenuto  opportuno  procedere  alla  seguente  variazione  compensativa  tra  i  seguenti  capitoli  di  spesa dello  stesso  

macroaggregato:

Cap. 7060/09 variazione da € 58.000,00 ad e 48.000,00 (- € 10.000,00)

Cap. 7060/06 variazione da € 348.161,96 ad € 358.161,96 (+ € 10.000,00)

Rilevato infine che, ai sensi il citato art. 175 del D.lgs. 267/2000, al comma 5-quinquies recita:“[…] Le determinazioni 

dirigenziali di variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5-quater sono  

effettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai Dirigenti”.

Ritenuto, pertanto, di apportare al P.E.G. 2020-2022, per l’esercizio 2020, la variazione richiesta, per le motivazioni 

sopra indicate, in quanto tali spese rientrano tra le fattispecie previste dalla normativa richiamata.

Visto l’art. 19 del Regolamento di contabilità del Comune di Andria, approvato con deliberazione del Commissario 

straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 24.09.2019 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000.

Considerato che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto,  curata  dall’Istruttore  Amministrativo 

Marcella Zagaria, consente di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto dall'art 147/bis del D. L.gs n. 267 del 18/8/2000; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art 147/bis del 

D. L.gs n. 267 del 18/8/2000.

 

Rilevata la propria competenza in qualità di Dirigente del Servizio Socio Sanitario giusto Decreto Sindacale n. 948 del 

30.11.2020.

 

D E T E R M I N A

 

 

1. Di  Apportare al  P.E.G.  2020-2022,  per  l’esercizio  2020,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la 

variazione compensativa, di competenza, tra capitoli del medesimo codice di bilancio, come segue:

Cap. 7060/09 variazione da € 58.000,00 ad e 48.000,00 (-€ 10.000,00)

Pagina 2 di 4  - Det. N.  2934 del  15/12/2020



Cap. 7060/06 variazione da € 348.161,96 ad € 358.161,96 (+€ 10.000,00)

2. Di  Dare  Atto  del  permanere  degli  equilibri  di  Bilancio  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolar modo dagli artt. 162 comma 6 e 193 del D.Lgs 267/2000.

3. Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’ 

art. 147bis comma1 del D.Lgs. n. 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  2934 del  15/12/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2934 DEL 15/12/2020 

OGGETTO: P.E.G. 2020-2022 - VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA 
DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO – SERVIZIO SOCIO SANITARIO
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  2934 del  15/12/2020


